et questo e della bocca prima de messer Lodovico predicto per le quale cose non possendo più tollerare queste nequitie et recrescimento che ce a facto per lo passato et per lo presente contra omne debito de raione, ve singnifico che io so disposto attendere alli soi danni et con lu nome de Dio cercare contra lui quello che a facto contra nui. Siche da mo inanti guardateve da lui et da sue genti et terre como da nemici et offendete a quilli et difendeve quando ve possibile et mustratili che non a facto bene perché o speranza in nostro S(engnore) Dio et in la ragione la quale favorezza nui che dilli soi errori lo farrimo bene remanere recredente. Malatesta de Malatestis, in campo iuxta Sanctum Severinum, VI maii, indictione VIII.

2

1416, agosto 21, Montefano

Capitoli stipulati tra la comunità di Macerata, l'arcivescovo ragusino Antonio da Rieti, Braccio da Montone e Ludovico Migliorati. La comunità, dopo aver confermato la propria obbedienza alla Chiesa di Roma e al Concilio, richiede di mantenersi a stato popolare e di non essere sottomessa ad alcun tiranno o signore. Seguono un'assoluzione generale per i reati commessi, la conferma di privilegi, una pacificazione nei confronti della parte malatestiana avversa.

ASMc, APrMc, Fondo diplomatico cartaceo, 1105, n.45.

Documento cartaceo in discreto stato di conservazione. Sigilli in ceralacca di Antonio arcivescovo ragusino, Braccio da Montone e Ludovico Migliorati.

Infrascripta sunt capitula imploranda per co(mun)e Macerate a | reverendissimo domino nostro domino Antonio Archiepiscopo Ragusino.

In primis quod cum civitas Macerate penitentialiter degat et sit | in vera devotione et obedientia sacrosancte Romane Ecclesie | et sacri Constanciensi concilii et idem dominus Archepiscopus imploret | predictis Ecclesie et Concilio moram trahere in dicta civitate | promictat per eius scripturas fidem et sigillum dictam civitatem | eiusque homines, incolas et personas manutenere et conservare in obedientia | et devotione predictis ac futuri summi pontifices nec non | in suo statu pacifico et populari in quo ad presens est et quod | nullo modo, via, actu

vel colore permictat dictam civitatem | supponi sub dominio alicuius alterius domini vel tirapni.

Placet.

Item quod dictus Archiepiscopus restituat co(mun)e, homines et personas | eos predictos ad honores, dignitates, famas, officia, beneficia, | privilegia, bona et iura et ad omnes et singulos actus legitimos | quibus a iure vel ab homine essent privati seu privari deberent | et reponi in statum prefatum in quo erant antequam huiusmodi aliqua banna, | sententias et penas incursissent et fiat in facta valida.

Placet.

Item quod idem dominus Archiepiscopus permictat per suas scripturas, | sigillum et fidem conservare et manutenere omnia et singula | privilegia, indulta, im(m)unitates et gratias dicto co(mun)i quovis | modo concessa per quoscumque pontifices et pastores, car|dinales, legatos, marchiones, com(m)issarios, abbates, | priores et alios potestatem habentes et presertim privilegium continens | co(mu)tationem talee dictum co(mun)e tangentem.

Placet dummodo (rate) sint.

Item quod ipse dominus Archiepiscopus, sua mente, remictat et quietet | dicto co(mun)i omnes et singulas solutiones talearum et census | hactenus debitas Camere Romane Ecclesie et factas quibuscumque | rectoribus usque ad kalendas mensis maii proximi decursi.

Providebimus iuste.

Item quod prefatus dominus faciat tolli et mandet reieci, cancellari et cassari | de libris, actis, codicibus et registris Camere Romane Ecclesie | omnia et singula crimina, excessus et delicta, interdicti vel | exco(mun)icationes aut alia quacumque causa in quibus dictum co(mun)e vel | homines et persone predictae quoslibet suppositi et ex his aliquo tempore | et tempore cuiuscumque rectoris et officialis usque in presentem || diem et presertim contra prudentem virum ser Iohannem ser Francisci | civem Maceratensem et Laurentium Cole de dicta civitate.

Placet usque in presentem diem.

Item quod Archiepiscopus et dominus Antonius restituat sua auctoritate | omnes et singulos clericos dicte civitate ad dignitates, famas, | honores, officia, beneficia, privilegia, bona, iura et ad omnes | et singulos actus legitimos quibus a iure vel ab homine privati essent seu

privari deberent et reponi faciat in statum prefatum | in quo primo erant et antequam irregularitates maculam incurssissent.

Providebimus iuste dum erimus ibi.

Item quod cum nonnulli cives et habitatores civitatis prefate militent | sub stipendio dominorum de Malatestas et presertim | Periohannes ser Pauli, Gratianus Francie cives Mace|ratenses presentialiter commorentur in dicta civitate cum eorum rebus, | equis, arnesiis et armis ac aliis eorum bonis mobilibus | et immobilibus tute et libere et secure stare possint et | morari in dicta civitate ad voluntatem priorum dicte civitatis | qui pro tempore fuerunt ita tamen quod predicti non inferan[t] dampna | neque iniurias Ecclesie fidelibus licentia debita | pretermisse. Et si contingerit eos vel alterum eorum a [dict]a | civitate, necessitate vel mandato, cohacti recedere et a[d eorum] | stipendia ire et accedere bona ipsorum quem dicta civitate | et eius territorio reperientur et sint libera et securad[ummodo] | non inferant noxiam, novitatem in districtu dicte civitatis | alicui sit aliquibus.

Placet dummodo expleta firma revertantur ad propria.

Item quod magistri et excellentissimi domini capitaneus Braccius | et dominus Lodovicus velint et dignentur predicta omnia capitula | facere plenissime observari et roborari faciant ea | eorum promissionibus et fide cum robore et munimus si|gillorum eorum consuetorum.

Facta, inita, confirmata et premissa fuerunt dicta pacta, capitula et permissiones per dictum | reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Antonium Archiepiscopum Ragusinum sacri | Constantiniensis concilii commissum. Nobilibus viris Permacutio Antonii, Stephano Petri, | Paulo Dominici et ser Blaxio Antonii venerabilibus ambassiatoribus civitatis | Macerate pro ipsa civitate et hominibus eiusdem recipientibus prout apparet in fine | cuiuslibet capituli manus dicti domini Archiepiscopi et commissarii signatum sub anno Domini .M|CCCCXVI., apostolica sede vacante, die XXI mense augusti, VIII indictione. | Actum in castro Montis Fani.

Iacobus de Camerino scriba dicti domini Archiepiscopi et commissarii | sigillavi eiusdem proprio sigillo et me subscripsi propria | manu eius mandato in testimonium premissorum.

Ego Iohannes de Interampne cancellarius magnifici et potentis domini domini Bracci de Fortebraccis Montonis comitis, Perusii dominus et capitaneus mandato et vultu dicti magnifici domini in supradictos

capitulos ut favorabilis | et etiam acceptat ipsa capitula salvo et reservato | in partibus talearum quod ex nunc vult quod solvant et prout | ipsi teneantur secundum consuetudinem retroactam tempore olim | Pauli de Ursinis et ad fidem me subscripsi et sigillavi proprio | sigillo dicti domini Braccii anno, die et mense supradictis | ac etiam | promictit supra dicta capitula facere inviolabiliter observari.

.MCCCCXVI., indictione VIII, Romane Ecclesie pastore vacante et die XXI | mensis augusti super et ante scripturas magnificus et potens dominus dominus Lodovicus | de Melioratis Firmi nec non in provintia Marchie Ancone pro sancta Romana Ecclesia et sacro | Constanciensi sinodo et futuro summo pontifice Rector generalis confirmavit | et acceptavit supradicta capitula presenti [...] continentur et ea promixio facere inviolabiliter | observari. Et ad fidem [...] predicta ego Antonius Blasii de Firmo cance[le]ro, scriba | [...] magnifici domini domini Lodovici ad fidem predicti scripsi et subscripsi [...] domini | Lodovici eius mandato sigillavi in testimonium premissorum in castro Montis Fani.

3

1417, febbraio 24, Roccacontrada

Braccio da Montone scrive alla comunità di Macerata circa la pace appena raggiunta nei territori della Marca d'Ancona e auspica da parte dei suoi rappresentanti la ratificazione dei capitoli della pace stessa e soprattutto quelli riguardanti il pagamento delle taglie a lui dovute per gli stipendi delle sue truppe. Infine assicura di intervenire in futuro a salvaguardia di tutto ciò che interessi la comunità.

ASMc, APrMc, *Riformanze*, vol. 11 (1415-1421), c. 131v.

Copia litterarum Braccii super facto pacis

Braccius de Fortebracchiis Comes Montoni, Perusii dominus, capitaneus, universis et singulis vicariis potestatibus, capitaneis, confaloneris, antianis, prioribus, consulibus, regiminibus et co(mun)itatibus ceterisque officialibus civitatum, terrarum, castrorum et locorum provincie Marchie Anconitane ad quos presentes advenerint seu quibus ipse fuerint presentate salutem et pacis quietitudinem peroptatam.

Ecce quidem ad vestram presentiam mi(c)timus de presens virum pruden[te]m et discretum nostrum fidatissimum ser Alexandrinum de Sancto Severeno presentium portitorem nostri parte prenuntiatur pacem in hac miseranda provincia novite[r] celebratam etiam et firmatam pro cunctorum bono et commodo provincialium. Que tot et tantis guerris et pressuris diutius existentibus laccessita informatum plenaria de oportuna ratificatione in forma valida per vestrum quemlibet fienda particulariter iuxta capitula ipsius pacis. Qua propter vos precamur ab i[...]vel eidem in hac parte etiam et circa solutiones talearum per vos debitarum pro nostris stipendiis ta(m)quam nostre parte proprie fidem credulam placeat adhibere cum expeditiva postulandorum exauditione votiva veluti speramus itaque vestris placitis universis nos efficaciter obligetis paratis semper ad cuncta concernentia statum vestrum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri iussimus nostri sigilli impressione munitas. Datum in nostra Rocchacontrata fidelissima, die XXIII februaryi, .MCCCCXVII., inditione X.

4

1417, marzo 2, Macerata

I capitoli della pace appena raggiunta vengono ratificati dalla comunità di Macerata. Quest'ultima richiede come garanzia che Braccio da Montone e il suo seguito rispettino gli accordi e che tale ratificazione non sia contro l'obbedienza alla Chiesa e al Concilio, oltre che lesiva della propria libertà.

ASMc, APrMc, *Riformanze*, vol. 11 (1415-1421), c. 132v.

Ratificatio facte pacis in Marchia

In Dei nomine amen. Anno eidem .MCCCCXVII., indictione X, Ecclesie Romane pastore vacante, die secundo mensis martii, magnifici domini priores populi, consilium et sancte civitatis Macerate in unum congregati in sala pallatii eorum solite residentie siti in dicta civitate in quarto sancti Iohannis iuxta platea co(mun)is vias publicas et alia lata. Visis auditis et perlectis litteris credentie magnifici et excelsi domini Braccii de Fortebracchiis per provinciam Anconitane Marchie nuperrime transmissis et destinatis ad significandum conclusionem pacis facte inter magnificos dominos de Malatestis et eorum complices, sequaces,

adherentes ex una parte et ipsum magnificum dominum Braccium, magnificum dominum Rodulfum de Camereno, magnificum dominum Lodovicum de Melioratis et magnificum co(mun)e Ancone et eorum colligatos et adherentes ex altera parte; visis etiam capitulis dicte pacis, sententia et laudo factis et latis inter dictas partes et omnibus visis, perlectis et auditis que continentur in illis unanimes et concordantes, eorum nemine discordante, non vi non dolo vel metu ducti sed sponte huiusmodi pacem, capitula, sententiam et laudum ratificarunt, approbarunt et emologarunt ratificantque, approbant et emoligant in omnibus et per omnia ut eis competatur publice ipsam cordialiter acceptantes ac dispositi prestare obedientiam prout et sicut faciet ipse magnificus dominus Braccius et eius gressus et sequelam sequi in omnibus et per omnia et ab eis nullatenus deviare dummodo quod talis ratificatio non sit contra ipsorum libertatem ac obedientiam, reverentiam et devotionem quas gestant erga sacrosanctam Romanam Ecclesiam eorum matrem fratrumque Concilium Constantiensem et contra eorum privilegia et indulta. Qua ratificatione in casu isto voluerint inanis esse frivola et nullius valoris efficacitatis vel in omnibus. Actum ut supra presentibus nobili viro Iohanne Antonii de Nursia, honorabili potestate dicte civitatis, nec non sapienti iuris perito viro domino Bartholomeo de Novaria vicario et iudice dicti domini potestatis et aliis quampluribus ad hec vocatis, habitis et rogatis.

5

1418, gennaio 4-12, Montecassiano

La comunità di Montecassiano richiede a Braccio da Montone, difensore della città, di poter riconfermare per altri sei mesi in qualità di podestà Angelino da Monte San Giusto o altrimenti di indicare al consiglio un suo ufficiale. Nel frattempo i consiliari verificano anche la disponibilità della comunità di Potenza Picena di inviare un loro cittadino per ricoprire tale carica. Il condottiero impone quindi l'elezione di Paolozzo di Federico da Staffolo. Il consiglio decide il salario e le modalità dell'incarico.

AcMon, *Riformanze*, vol. 3 (1414-1422), cc. 85r-87v.

Le carte, oltre che non disposte correttamente, risultano lacunose in diversi punti, rendendo difficoltosa un'esposizione omogenea dei fatti.

Vir prudens ser Prantius Metedei, unus ex dictis consiliariis in dicto consilio existens, surgens pedes et vadens ad solitam arengheriam ubi consuetum est arenghare. Dixit et consulit super tertia proposita quod cum a modo sit tempus providendi de novo rectore et nova electione fienda pro sex mensibus proximi venturis incipiendis die VIII mensis septembris proximi venturi ad hoc ut dictum co(mun)e capiat benivolentiam magnifici domini Braccii de Fortebracciis huius castri pro sancta Romana Ecclesia defensoris. Ideo dum pro aliis negotiis dicte co(mun)itatis ad eum mictetur, notificetur sibi et fiat expresse mentio qualiter homines dicti castri unanimi voluntate affectant dominum Angelinum de Sancto Iusto, nostrum presentem potestatem pro dictis aliis sex mensibus in eius rectorem habere in quantum magnificentie dicti Braccii placeat et si idem dominus Braccius consensit ex nunc pro refirmo habeatur et in quantum in hoc contempneret quod non credimus ut iura et iurisdictiones dicti co(mun)is serventur dixit et consulit quod pro ista vice et predictis sex mensibus idem dominus Braccius possit et valeat unum probum virum et idoneum ad dictum offitium potestarie destinare et ex nunc ille quem eligerit et nominaverit, forma predicta servata, pro electo habeatur ac si electum et nominatum fuisse in hoc presenti consilio omnia alia dicta per dictum ser Vannem confirmavit.

Die X ianuarii

Publico et generali consilio co(mun)is et hominum terre Montis Sancte Marie in Cassiano heri sero pro [..], mane bandito per publicum banditorem dicti co(mun)is de mandato nobilis viri domini Angelini de Sancto Iusto, presentis domini potestatis dicte terre Montis, ex deliberatione, arbitrio et voluntate dictorum dominorum priorum in sala magna palatii dicti co(mun)is in sufficienti numero, more solito convocato, congregato et coadunato, in quo quidem consilio dictus dominus potestas cum consensu, presentia et voluntate dictorum dominorum priorum proposuit et proponendo dixit quid videtur et placet dicto et presenti consilio providere, deliberare, ordinare et reformare super infrascripta proposita videlicet super quadam littera transmissa pro parte magnifici et excelsi domini domini Braccii de Fortebracciis, comitis Montoni, Perusii etc. cuius quidem littere tenor talis est videlicet:

Egregii amici carissimi. Per nostra contemplatione vi pregamo vogliate elegere uno Paolozo de Federico da lu Staffulo per vostro podestà per

questi sei misi quali començarà a la fine del podestà quale havete mo et de questo me fariete singulare piacere. Exii, VII ianuarii 1418.

Braccius de Fortebracciis, Comes Montoni, Perusii etc.

A tergo autem dicte littere sic: Egregiis amicis nostris carissimis, prioribus et co(mun)i Montis Sancte Marie in Cassiano.

Super quibus omnibus et singulis dependentibus et emergentibus ab eisdem dictus dominus potestas petiit a dicto consilio sanum et utile consilium exiberi pro dicto co(mun)i.

Ser Vannes Mectedei de numero dicti consilii et ex uno de consiliariis in dicto consilio existentibus, surgens et accedens ad solitam arengheriam dicti co(mun)is Montis, ubi solitum arengari solitum est, consulendo et arengando dixit et consuluit super dicta proposita et contentis in eis quod pro bona libertate, statu, pace et tranquillitate et requie co(mun)is et hominum Montis et presentis co(mun)itatis et ad complacentiam magnifici et excelsi domini Braccii qui hactenus observavit et conservavit omnia sua premissa et hanc dictam co(mun)itatem et homines ab omnibus lesionibus et offensionibus quarumcumque gentium, in honore et iurisdictione sancte matris Ecclesie et nostre libertatis et considerato quod modo in provincia non est aliquod aliud refugium pro oportunitatibus que possent accidere huic dicte co(mun)itati et ad hoc quod idem magnificus dominus Braccius habeat bonam materiam et meliorem [...]m in futurum similia faciendi qualia usque huc operatus est erga dictam co(mun)itatem complaceatur sue donationi circha rescripta per illam et rescribatur donationi ipsius magnifici domini qualiter Paulotius in sua littera nominatus, electus est ad potestarie offitium dicte terre ob reverentiam sue magnifice domini et quod ex nunc auctoritate presentis consilii eligatur et intelligatur esse electus ad dictum offitium pro semestri tempore incipiendo post finitum offitium presentis potestatis cum illo eodem salario cum quo presens potestas electus fuit et cum illis eisdem pactis, modis, conditionibus, honoribus et oneribus et prout et sicut in electione dicti presentis potestatis plenius continetur et statim electio dicte potestarie in dicta forma mictatur et presentetur pro parte huius co(mun)itatis dicto Paulotio cuius electionis missio et expeditio remaneat in manibus presentium dominorum priorum qui statim circha predicta effectualiter exequantur et impleant omnia necessaria et oportuna omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius de iure et secundum formam statutorum et ordinum dicte terre

Montis fieri debet et (prou) reformatione iam in contrarium facta, non obstante qua reformatum et obtentum fuit quod deinceps electio potestatis dicte terre fieret cum salario ducentarum librarum denariorum [...].

Ser Theolus Stefani, unus de consiliariis in dicto consilio existentibus, surgens et accedens ad solitam arenghariam supradictam consulendo et arengando dixit et consuluit super dicta proposita et contentis in ea hoc modo videlicet quod ille Paulotius de Staffulo pro quo dictus magnificus et excelsus dominus dominus Braccius etc. scribendo petiit cum honestate quod eligatur in potestatem dicte terre Montis, auctoritate presentis consilii sit electus ad offitium dicte potestarie in omnibus et per omnia confirmando et ratificando dictum et consilium dicti ser Vannis ut supra. Datum preter hoc videlicet quod reformatio iam facta et obtenta in presenti consilio qua cavetur quod quicumque potestas huius dicte terre de cetero eligendus ad offitium dicte potestarie eligatur tamen cum salario ducentarum librarum denariorum secundum formam, privilegium sive [...].

[...] olim huic co(mun)itati concessa per dominum Andream Thomacellum tunc Marchie Anconitane marchionem etc. non intelligatur neque sit in aliquo violata, cassa nec irrita sed daret et remaneat in sui roboris firmitate, plena validudine et vigore omni modo etc. et quod electio mictenda dicto Paulotio de officio dicte potestarie sit eligatur et sit cum salario Anconitarum librarum denariorum prout in dicta reformatione plenius continetur quod per modum electionis modo aliquo minui posset nec augeri sed ob reverentiam dicti magnifici domini Braccii etc. dicto Paulotio in potestatem dicte terre eligendo ut supra donentur et dentur de pecunia et here dicti co(mun)is denarii libre quinquaginta de quibus sibi scribatur et fiat mentio pro parte dicti co(mun)is per modum lictere missive non in electione sed a latere per aliam litteram sibi destinandam pro parte dominorum priorum de qua donatione in litteris scribendis dicto magnifico domino Braccio fiat pro parte dicti co(mun)is mentio specialis.

In reformatione et summa cuius quidem consilii, facto et misso sollempni et diligenti partito de voluntate et mandato dictorum dominorum potestatis et priorum hoc modo videlicet quod quicumque vult et sibi placet dictum et consilium dicti ser Vannis circha electionem mictendam et fiendam de dicto Paulotio ut supra plenius continetur eius

dicto repigulato, reiterato, lecto et declarato per me vicarium iustum sit una pars que mictat et redat eius palluctas in buxula alba vel sic. Quicumque non voluerit et sibi placuerit dictum et consilium dicti ser Theoli, similiter lecto et declarato in dicto consilio per me eundem vicarium supradictum et infrascriptum ad dictorum consiliariorum plenam et claram intelligentiam sit altera pars que mictat et redat eius palluctas in buxula nigra. Datis igitur et recollectis dictis palluctis per Mustarolum, publicum bayulum dicti co(mun)is, et per me eundem vicarium numeratis, alta voce ut moris est, placuit dictum et consilium dicti ser Theoli vigintitr[es] consiliariis in dicto consilio existentibus qui miserunt eorum palluctas in buxula nigra pro electione mictenda ut supra cum salario ducentorum librarum denarii. Non obstante tresdecim consiliariis in dicto consilio existentibus qui miserunt eorum palluctas in buxula alba pro dicta electione mictenda [...] cum salario trecentarum librarum et sic obtentum et reformatum fuit dic[tum] et consilium dicti ser Theoli super dicta electione ut supra plenius continetur.

Qui domini priores remanentes post discessum dicti consilii in sala magna palatii dicti co(mun)is volentes exequi et executioni mandare voluntatem dicti consilii unanimiter et concorditer comiserunt et mandaverunt messer Petro vicario infrascripto quatenus dictam electionem et litteram scriberet et componeret secundum reformationem factam ut supra ad dictum et secundum dictum et consilium ut supra datum et redditum per dictum ser Theolum omni modo, via, iure et forma quibus melius de iure et secundum formam statutorum dicti co(mun)is fieri potest etc. cuius quidem electionis tenor talis est videlicet:

Egregie et spectabilis vir, honorabilis amice noster amatissime, salute premissa. Quia universa membrorum C[...]pagno ex dispositione capitis reformatoris et de manibus cuiuscumque rectoris sibi commissi populi et co(mun)is principaliter pendet salus pro qua certo et explorato consilio consilio est agendum. Vacantes igitur nuperrime circha electionem nostri futuri potestatis quo duce et auctore consuevit nostra navicula semper portum et ob(tatum) et salutiferi(num) obtinere. Te nuimus propterea nostra oportuna consilia ut quo tendimus prospere dirigamur et opta sub umbra sancte matris Ecclesie placide sedeamus ad prudentiam vestram dirigimus vota nostra et personam tuam de qua plene confidimus in nostrum potestatem eligimus et vocamus pro sex mensibus proximi futuri prospere incipiendis die VIII mensis martii proxime futuri ut

sequitur feliciter finiendis. Tenemini si quidem si dictum potestarie offitium decreveritis acceptare continue toto dicto tempore vobiscum habere et retinere vestrum pro exercitatione dicti vestri offitii unum bonum sufficientem et praticum notarium qui eius vester vicarius nominatur ad offitium maleficiorum, civilium et reformationum nostri co(mun)is inter alia specialiter deputandum nec non ad scribendum omnes et singulos introitus, proventus, exitus et expensas dicti nostri co(mun)is similiter litteras, missiva et responsivas quascumque dicti nostri co(mun)is et alias scripturas quasvis ad dictum co(mun)e spectantes et pertinentes sine solutione aliqua vel mercede et unum bonum et praticum notarium ad offitium custodie dapnarum datorum et ex[...]i dicti co(mun)is specialiter deputandum et unum famulum actum ad arma portandum habebitis namque pro vestros et dictorum officialium et famuli salario libras ducentas denarii nostre usualis monete soluende vobis de tribus mensibus in tres menses secundum nostrorum seriem statutorum et consuetudinem nostre terre hactenus observatam habebitis etiam de omnibus invectionibus, da(m)pnis datorum per vestros officiales inveniendis quarum penas et sententias cum effectum prevenire feceritis in dicto nostro co(mun)i quartam partem dictarum invectionum habebitis pro carta, cera, lumine et atramento ac etiam pro ponderibus grani et bladi cuiuscumque generis que dicto tempore ad nostra molendina portabuntur et fiende reportande a dictis molendinis (donec) quatuor. De secundis autem scripturis soluetur vobis vel dicto vestro vicario secundum formam constitutionum et consuetudinem nostre terre hactenus observatas. Adventus et reditus vester dictorumque officialium et famuli ad dictum potestarie offitium assumendum sit et esse debeat omnibus vestris sumptibus et expensis [...]sico, periculo et fortuna. Deposito denique et finito dicto vestro offitio ad syndicatum stabitis infra nostra coram nostris sindicatoribus de a(m)ministrazione dicti vestri offitii rediturus pro vobis et dictis vestris officialibus et famulo plenariam rationem. Dimictetis in fine dicti vestri offitii pro vestra memoria penes dictum nostrum comune unum pavesem vel bonam roccham et unum balistam ad ienovese ligatum falcitum, corda magistra et cloccho valoris intra omnes duorum ducatorum auri. Confirmationem autem offitii dicte potestarie procurabitis obtinebitisque a quocumque Rectore provincie Marchie Anconitane pro sancta Romana Ecclesia et domino nostro papa omnibus suis vestris sumptibus et expensis pro qua

quidem confirmatione procuranda obtinendaque cum favore et litteris dicti nostri co(mun)is curabimus vos in omnibus adiuvere qua propter nobilem amicitiam vestram totis nostris affectibus deprecamus quatenus presentem electionem quam liberali et fidenti non vestre prudentie destinamus paucitate salarii non inspecta sed eligentium affectione pensata placeat acceptare et de acceptatione vel renuntiatione que a[.]sit infra duos dies proximos futuros a die date presente computandos per vestras litteras nos reddere certiores. Datum in Monte Sancte Marie in Cassiano, millesimo CCCCXVIII, indictione XI et die decimo ianuarii.

Vestri priores, consilium et co(mun)e Montis predicti.

A tergo autem dicte electionis sic: Egregio et spectabili viro honorabili amico nostro amatissimo Paulotio Federico de Staffulo. Acceptatio responsiva ad dictam electionem per dictum Paulotium hec est videlicet:

Viri nobiles et egregii amici carissimi salute premissa. Recevuta la vostra lettera de la electione dell'officio de la vostra potestaria per VI misi proximi che verranno incomenzando a di VIII de lu mese de mazo proximo che vene co lu nome de Dio et finendo come sequita cum salario parti emolumenti et conditioni inseriti in la dicta vostra electione et lettera pienamente se contene. Ad honore et reverentia de la sancta Romana Ecclesia et del dicto nostro magnifico et excelso Signore el decto officio de la vostra podestaria gratantemente accepto et recevo cum omne modo et debito lo quale meglio posso et degio de ragione offerendome venire co la gratia de l'altissimo Dio al dicto tempo venire fornito di officiali et fameglo al dicto termene secondo in la dicta vostra electione de me facta et lettera pienamente se contene. Disposto sempre ad tucti vostri servitii et piaceri. Staffali, die XII ianuarii MCCCCXVIII, XI indictione.

Pauloctius Federici de Cimis de Staffulo.

Confirmationem autem offitii dicte potestarie procurabit obtinebitque a quocumque rectore provincie Marchie Anconitane pro sancta Romana Ecclesia et domino nostro papa omnibus suis sumptibus et expensis pro qua quidem procuracione impetranda obtinendaque loco et tempore cum favore et litteris dicti nostri co(mun)is curabimus eum in omnibus adiuvere. Presentem quoque electionem quam liberali et fidenti animo destinamus vestre previdentie destinamus cuicumque duxeritis contendendam, ratam, gratam et firmam habebimus et faciemus ab omnibus in nostra co(mun)itate inviola biliter observari. Placeat igitur de

acceptatione huiusmodi potestarie vel repudiatione quod absit intra duos dies proximos futuros per vestras litteras nos reddere certiores. Datum in Monte Sancte Marie in Cassiano, die quarta ianuarii, XI indictione.

Vestri priores, consilium et comune Montis predicti.

A tergo autem dicte littere sic :

Nobilibus et egregiis viris, honoratissimis fratribus dilectissimis, dominis prioribus, regimini et co(mun)i terre Montis Sancti.

Responsio facta ad dictam electionem per dictam co(mun)itatem Montis Sancti sequitur in hiis verbis et est talis videlicet:

Nobiles spectabilesque viri et fratres amatissimi. Post fraternas salutes recepimus litteras vestras per quas petitis virum unum prudentem ex nostris per nos eligendum in vestrum potestatem pro sex mensibus cum salario, honoribus et oneribus in ipsis vestris litteris annotatis. Super continentia quarum huius tenoris respondemus quod de fiducia quam geritis in nobis et de honore quem nostris terrigenis disposuistis impendere gratiarum condignas et ferimus actiones et exinde obligamus ad placita queque vobis volentes igitur vestris satisfacere votis diligenter exquisivimus inter nos providere de vestro de quo possitis merito conte(m)tari et quia paucos viros habemus qui circha exercitia vacent offitiorum et quos credimus vobis posse satisfacere requisivimus instanter nec aliquem potuimus reperire respondendo circha facta domesticha impeditos et sic vobis super petitis complacere nequimus velitis nos suscipere excusatos offerentes pro posse semper paratos ad singula vestrum statum comodumque, aspicientia et honores. Datum in Monte Sancto, die VI mensis ianuarii, XI indictione.

Priores populi et co(mun)e Montis Sancti.

6

1421, agosto 13, Arcevia

Giacomo degli Arcipreti scrive alla comunità di Macerata riguardo le intenzioni dei Maceratesi e per sapere se avessero accolto gente avversa alla fazione braccasca, tenendo conto anche del fatto che giungono notizie circa lo spostamento da Pesaro di alcune truppe di Carlo Malatesta e dirette lungo il fiume Metauro nei pressi di Fano.

Littera Iacobi domini Francisci de Perusio capitanei

Magnificis dominis honorabilibus prioribus, carissimis dominis prioribus populi civitatis Macerate etc.

Magnifici domini priores carissimi recomandatione premissa. O ricevuta vostra littera responsiva a la mia et in effecto non respondete ad intoregata et mectite tempo in me zo la casio no sapemo et per che sento che la gente de Carlo de Malatesta da Pesoro se mectono in ordine et radunase in nel Metaro de Fano. Iterum per cessare errore et convenientia et per mantenere bona pace et ad mista cola magni ficentia vostra ve rechiedo ve piaccia responderme chiaro de vostra intentio se volete receptare gente al sengior Braccio et ad me in nimica et come volete vivere per l'avenire con nuy advisandove che da mo innante la nostra risposta averremo per risposta. Dolme dum all' anima che la pace et lo repuso de la provintia se turbe Dio et lo homini me ne siano testimonii che per conservalla non ce o lassato ne lassarò che fare pur che non me sia data occasione de fare el contrario. Dato in Roccha Contrata, die XIII augusti 1421.